UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

COMUNICADO – PRIMEIRA FASE DE SELEÇÃO DE COOPERATIVAS DO

PRBCC - TERMO DE COLABORAÇÃO N° 01/2019 - SICONV N° 895503/2019

A UNIÃO NACIONAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

E ECONOMIA SOLIDÁRIA (UNICAFES), inscrita no CNPJ sob o n°.

07.738.836/0001-37, torna público os Critérios de Seleção e as primeiras

Cooperativas Selecionadas, no âmbito do Programa Roda Bem Caminhoneiro

Cooperativista - PRBCC, referente ao Termo de Colaboração SENISP/ nº. 01/2019 -

SICONV nº. 895503/2019, celebrado entre o Ministério da Cidadania e a UNICAFES.

A fim de, dar publicidade e transparência, informa-se, nesta ocasião, os critérios básicos

para seleção do 1° (primeiro) Lote de Cooperativas do PRBCC, devendo a instituição:

1º - Estar com o Estatuto Social, devidamente constituído;

2º - Dispor de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;

3º - Possuir Registro ou protocolo de solicitação deste, junto à Organização das

Cooperativas Brasileiras - OCB;

4°-      Contar com registro na Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT;

5º - Apresentar quadro social com cooperados ativos;

6º - Demonstrar infraestrutura mínima, para o recebimento dos serviços e

equipamentos disponibilizados pelo PRBCC;

7º - Ter localização ou proximidade a corredor viário importante e região com

potencial de embarque;

8º - Demonstrar disposição em aderir ao PRBCC e a Cooperativa de 2º grau, que será

constituída durante a execução do projeto;

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

Ressalta-se que, os critérios acima dizem respeito a Cooperativas constituídas e não se

aplicam aos grupos de interesse selecionados.

Os grupos de interesse em constituir cooperativa, foram selecionados observando:

1º A quantidade de caminhoneiros autônomos, predispostos a constituir uma

Cooperativa;

2º   Região a que esse grupo de caminhoneiros autônomos pertencem;

3º  Rodovia em que, o grupo de caminhoneiros autônomos pretende instalar a futura

Cooperativa;

4º Localização em região estratégica, com potencial de embarques, capaz de viabilizar

a constituição da cooperativa;

Com base nesses critérios e nos dados colhidos, durante o mapeamento e pré-cadastro

01 e 02, realizados por meio de questionário do Google, acessados por meio dos links:

https://urless.in/G0JKZ, https://urless.in/TbBoE e https://urless.in/JvnUj , no período

de 20/05/2020 e 30/07/2020, foram selecionadas as seguintes Cooperativas e Grupos de

Interesse para participação do 1° lote do Projeto:

- COOTRASSERA: Cooperativa de Transportes da Serra Gaúcha Ltda.

CNPJ n° 37.254.148/0001-62

Garibaldi-RS;

- COOPER CARGAS: Cooperativa de transportes Rodoviários Autônomos Cooper

Cargas Ltda.

CNPJ n° 23.204.301/0001-32

Ibirubá-RS;

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br
https://urless.in/G0JKZ
https://urless.in/TbBoE
https://urless.in/JvnUj

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

- COOPERTAP: Cooperativa dos Transportadores de Tapejara Ltda.

CNPJ n° 32.994.358/0001-73

Tapejara-RS;

- COOPERTRAV: Cooperativa dos Transportadores Autônomos de Vacaria e Região;

CNPJ n° 38.479.657/0001-56

Vacaria-RS;

- COOPERGS: Cooperativa Rio Grandense de Transportes Rodoviários Ltda.

CNPJ n° 35.082.402/0001-67

Canoas/RS.

- COOTARGS: Cooperativa dos Transportadores Autônomos do Rio Grande do Sul

CNPJ n° 06.286.920/0001-02

Canoas-RS;

- COOPERATIVA GRÃO DE OURO: Cooperativa de Transportes e Logística Grão

de Ouro.

CNPJ n° 39.252.711/0001-99

Chapecó-SC;

- COOPERTAO: Cooperativa de Transportes Autônomos Organizados.

CNPJ n° 28.762.460/0001-76

 Itajaí-SC;

- COOTRANLOG: Cooperativa de Transporte e Logística de Itapoá.

CNPJ n° 10.729.194/0001-14

Itapoá-SC.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

-COOPERTRAC CASTRO: Cooperativa de Transportes Autônomos de Castro.

CNPJ n° 33.880.762/0001-89

Castro-PR;

- IMBILOG: Cooperativa de Transportes de Imbituva Ltda.

 CNPJ n° 36.153.882/0001-72

 Imbituva-PR;

- COOPER-ARAUCÁRIA: Cooperativa de Transportes de Cargas, Bens, Logística e

Serviços de Araucária Ltda.

CNPJ n° 24.090.786/0001-43

Araucária-PR;

- COOCANORPI: Cooperativa dos Caminhoneiros Autônomos do Norte Pioneiro.

CNPJ n° 34.314.216/0001-43

 Santo Antônio da Platina-PR.

- COOTRAO: Cooperativa de Transportes Rodoviários Autônomos de Ourinhos.

CNPJ n° 69.024.784/0001-94

Ourinhos-SP;

- COOPERAZUL: Cooperativa de Transportes Intermodais Brasileira.

CNPJ n°18.157.936/0001-96

São Paulo-SP;

- COOPERTRUKERS: Cooperativa dos Caminhoneiros.

CNPJ n° 28.638.794/0001-32

São José dos Campos-SP.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

- COOPERMONTES: Cooperativa de Transporte Rodoviário Autônomo de Cargas e

Logística de Montes Claros.

CNPJ n° 39.429.161/0001-30

 Montes Claros-MG;

- COOPERCAR: Cooperativa dos Transportadores de Cargas de Uberlândia.

CNPJ n° 37.375.208/0001-03

Uberlândia-MG;

- COOPERTRAC: Cooperativa de Transportes Rodoviários e Consumo de Juiz de

Fora e Região.

CNPJ n° 11.748.664/0001-50

Juiz de Fora-MG.

- COOPESM: Cooperativa de Transporte de Montividiu.

CNPJ n° 07.487.107/0001-55

Montividiu-GO;

- COOPERPIRES: Cooperativa dos Transportadores Autônomos de Cargas de Pires

do Rio e Região Sudeste do Estado de Goiás.

CNPJ n° 18.513.338/0001-02

 Pires do Rio-GO;

- COOPERATIVA GTBEM: Cooperativa dos Transportadores de Brasília e Entorno.

CNPJ n° 22.038.329/0001-84

Luziânia-GO.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

- COOPER 67: Cooperativa de Transporte do Mato Grosso do Sul.

CNPJ n° 35.130.862/0001-13

Campo Grande-MS;

- DOURACOOP: Cooperativa Douradense de Transportes de Cargas.

CNPJ n° 36.507.305/0001-31

Dourados-MS.

- COOPERLOG SINOP: Cooperativa de Transportadores e Profissionais da Área de

Logística e Transporte de Cargas de Sinop/MT.

CNPJ n° 27.545.366/0001-00

 Sinop-MT;

- CTAP: Cooperativa dos Transportadores de Carga de Primavera do Leste.

CNPJ n° 11.556.620/0001-28.

 Primavera do Leste-MT;

- COTRANSVERA: Cooperativa de Transportadores de Vera.

CNPJ n° 15.145.458/0001-06

 Vera-MT.

- COOPERATIVA MULTIMODAL CMPK: Cooperativa Multi Modal de

Presidente Kennedy.

CNPJ n° 31.690.904/0001-10

 Serra-ES.

- COOPERTRES: Cooperativa dos Transportadores Rodoviários Autônomos do

Espírito Santo.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

CNPJ n° 36.740.095/0001-27

Viana-ES.

- COOPERTACLEM: Cooperativa de Transportadores Autônomos de Cargas de Luiz

Eduardo Ltda.

CNPJ n° 34.263.538/0001-00

Luis Eduardo Magalhães-BA;

- COOTRAS: Cooperativa de Transportes Rodoviários de Serviços e Entrega da Bahia.

CNPJ n° 32.830.645/0001-48

 Barreiras-BA.

Além das Cooperativas constituídas e dos Grupos de Interesse mencionadas acima, essa

1ª Fase do PRBCC contará com a participação de 10 (dez) cooperativas Madrinheiras,

que são instituições já estruturadas em termos de governança, gestão e expertise de

mercado, com experiências bem-sucedidas na área de transportes, sendo elas:

1- COOPERTRANSC: Cooperativa dos Transportadores Autônomos de Cargas

de São Carlos.

CNPJ n° 02.566.288/0001-91

São Carlos/SP.

2- COOTABS: Cooperativa de transporte autônomos de bens de Salto e Região.

CNPJ n° 05.370.882/0001-09

Salto/SP.

3- COOTRAMAR: Cooperativa de Transportes de Bens de Marau Ltda.

CNPJ n° 94.511.987/0001-52

Marau/RS.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

4- COOPERTAC: Coop. Dos Transportadores Autônomos de Cargas Bens do

Estado de Goiás.

CNPJ n° 16.786.288/0001-01

Rio Verde/GO.

5- BRASCOOP: Cooperativa dos Transportadores Autônomos do Brasil.

CNPJ n° 31.864.854/0001-40

Catalão/GO.

6- COOPERTRAC CASTRO: Cooperativa de Transportes Autônomos de

Castro.

CNPJ n° 33.880.762/0001-89

Castro-PR;

7- COOTRANLOG: Cooperativa de Transporte e Logística de Itapoá.

CNPJ n° 10.729.194/0001-14

Itapoá-SC.

8- COTRANSVERA: Cooperativa de Transportadores de Vera.

CNPJ n° 15.145.458/0001-06

Vera-MT.

9- COOPERATIVA MULTIMODAL CMPK: Cooperativa Multi Modal de

Presidente Kennedy.

CNPJ n° 31.690.904/0001-10

Serra-ES.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br

UNICAFES
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF Tel.: 55 (61) 3323.6609 -
www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

10- COOPERTRAC: Cooperativa de Transportes Rodoviários e Consumo de Juiz

de Fora e Região.

CNPJ n° 11.748.664/0001-50

Juiz de Fora-MG.

Inicialmente, a Equipe Técnica do PRBCC entrará em contato com os representantes

dessas Instituições, para coleta de informações e compreensão da realidade de cada

uma. Nessa oportunidade, será encaminhado o TERMO DE ADESÃO, documento que

oficializa a entrada no Programa, com orientações de preenchimento e esclarecimento

de demais dúvidas necessárias.

As Cooperativas selecionadas, obrigatoriamente, devem aderir ao PRBCC, mediante a

assinatura de seus representantes legais no o termo de adesão, em até 48 (quarenta e

oito) horas, contados da data em que o documento lhe for enviado, sob pena de

desclassificação do Projeto.

Francisco Beltrão, 13 de novembro de 2020.

http://www.unicafes.org.br/
mailto:unicafes@unicafes.org.br